COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº             DE 2010.

(Da Sra. Elcione Barbalho)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Ministro de Estado da Fazenda, GUIDO
MANTEGA, acerca de uma eventual posse, pela
Caixa Econômica Federal, de recursos relativos à
sobra de ouro e paládio, oriundos da finalização
das atividades do garimpo de Serra Pelada.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos Regimentais, ouvido

o Plenário desta Comissão, que seja encaminhado ao Ministro de Estado da

Fazenda, Sr. Guido Mantega ,  requerimento de informações acerca de uma

eventual posse, pela Caixa Econômica Federal, de recursos de

aproximadamente 350 milhões de reais relativos à sobra de ouro e paládio,

oriundos da finalização das atividades do garimpo de Serra Pelada.

JUSTIFICATIVA

Informação, proveniente de associações e sindicatos

de garimpeiros do Pará, dá conta de que esses recursos não teriam sido

repassados aos seus proprietários legais, com conseqüências negativas para

os trabalhadores e suas famílias.

Assim, a fim de que este Órgão Técnico da Câmara

dos Deputados possa se posicionar corretamente em relação à questão faz-se

necessário que o Ministério da Fazenda, por intermédio da Caixa Econômica

Federal nos encaminhe demonstrativos e extratos atualizados de suas

atividades na região, com dados que possam comprovar ou não o alegado.

Esta demanda aflige milhares de trabalhadores

brasileiros daquela região e, agora com a liberação por parte do Governo

Federal com a assinatura e entrega da concessão de lavra de uma área de 100

hectares em Serra Pelada.

Sala da Comissão, em        de                    de 2010.

DEPUTADA ELCIONE BARBALHO

     PMDB – PA.